## V

sicut ait . Qui creauit te  
sine te. n̄ saluabit t. m̄ne te. Itē  
grā gratū faciēs a trib⁹ ē. sed  
aliter ⁊ alit. Est eim a deo effi-  
ciēte. a grā gratis data liberū  
arbitriū excitātē ⁊ mouēte. ⁊ a  
libero arbitrio cōsētiēte. q̄uis  
eim liberū arbitriū non possit  
gratiā efficere i hoie. pōt tamē  
se ad hoc habilitatē ⁊ ppāre ut  
bēat. Sicut aliq̄s nō pōt illu-  
minare domuz. pōt tñ aperire  
fenestrā quo facto sol intrat i  
domū illuminat. Q d̄ aut̄ dico  
de libero arbitrio consentiēte  
intelliḡ . q̄ in pū-  
lis fides sacramētū ec-  
clesie. ⁊ n̄ efficit. ⁊ ex-  
cusat e . **S**cīe  
dū etiā q̄ d̄ ppa-  
tio ad grām erip̄. effi-  
cīs. formalis. ⁊ maternalis. p̄  
est a deo. 2 a grā gratis data.  
3 a nobis. Aia nāq̄ hēt facul-  
tate ⁊ i st̄inctū cognoscēdi ⁊ di-  
ligēdi deū ex natura. sed nō h̄z  
cognitionē vītatis ⁊ ordinē di-  
lectionis nīl ex grā. **A**d opa-  
bōa tria nos incīta. s. lex nātē  
que scripta est in corde . s. di-  
cēs. Que unlīt ut faci. go-  
bis hoies ⁊ . Rō que dicit ea  
esse delectabilia. uelia. rhone-  
sta. Grātia que dicit seruēdū  
esse deo. q̄ sumē bon⁹ subue-

niendū pxio. q̄r dei filius. quis  
imago dei. q̄r i b̄titudie soci⁹.  
Grātia nō datur ei q̄ se nō ha-  
bilitat ad grām. ⁊ de hoc m̄ltā  
bēs exēpla. s. in illo q̄ ad largi-  
tem manū n̄ extēdit. q̄r de⁹ q̄  
tū i se ē dat oib⁹ affluēt. In il-  
lo q̄ cōtra lumen oculos claudit  
cū de⁹ facit oriri sole sunz sup  
bonos ⁊ malos. In illo q̄ fontē  
repiēs fūndū uasis surſū erigit.  
q̄r deus sicut ait Aug. ingēti li-  
beralitate. ac libertatis uberta-  
te repleuit oēs. creaturas pro-  
captu eaz. In illo q̄ domū suā  
cīngit spīnts ne igrediat aic⁹.  
Ipse vō de⁹ sep̄ stat ad hostiū  
⁊ pulsat. In illo q̄ cātabz ⁊ zi-  
zaniā nō extirpat de agro suo  
pp qd fruct⁹ pficere nō pñt.  
In illo q̄ ligna igni subtrahit.  
q̄r tūc ignis deficit. In illo qui  
ad sumēdū cibū negligit os a-  
perire. q̄r talis tñ merito fame  
mori. In illo q̄ tpe pugne arma  
projicit. q̄r talis sepe capitur ⁊  
vulnerat. In illo q̄ mouere ne-  
gligit remos tpe tēpestatis. q̄r  
talis submergitur. In illo qui  
ex̄ns in egritudie medico con-  
tradicit. Grātia nobis pcedit  
a deo sicut radius a sole. sicut  
germē a radice. sicut mel a flo-  
re. sicut rūnus a fōte. sicut ima-  
go ab artifice. Fin exēplar iti⁹

¶ facturam exterius.

¶ De distinctione grāz.

¶ Cap.

13.

**G**ratia dī triplex. Prio  
gnaliter. et sic grā ē ad  
iutoriū diuinū creature gratis  
impēsū et idifferēt ad quēcūqz  
actū. qz sine hō mōi adiutorio  
grē nihil possum⁹ facere. ino  
nec ī esse durare. 2⁹ dī gratia  
spāliter. et talis grā dī gratis  
data. s. donū quo se hō prepat  
ad suscipiēdū donū spūs sancti.  
Huius eīm grē est reuocare li  
berū arbitriū a malo. et excita  
re ad bonū sine qua null⁹ facie  
sufficien⁹ q̄stū in se est ut ppa  
ret se ad salutē. 3⁹ dī grā ppe  
. s. donū datū diuinit⁹ ad merē  
dū. qd qdē donū grā gratū fa  
ciens appellat. Sine ista gratia  
nullus potest mereri. nec ī bo  
no pficere. nec ad gloriā pue  
nire. Ista grā triplex iuenerit  
et iuenerit ex v̄bis Ap̄lī ubi ait.  
Grā dei sum id qd su. ecce p  
ma. et grā eius in me uacua nō  
fuit. ecce secūda. sed grā ei⁹ sep  
in me manet. ecce tertia. Pre  
ter pdicta dī grā gratis dās.  
ut est deus. Item grā gracie si  
gnū ut est pphetia et potestas  
faciendi miracula. Grā gratū  
faciens distinguitur in opātez.  
et coopante. Grā opans dī p

ueniens. et incipie. et al.  
qz peccatū expellit. Grā coo  
perans dī subsequēs. et pficies  
ac diuinās. quia liberum arb  
triū adiuuat. et ei coopatur in  
merito. Multipliciter disti  
guit bonum. est enim bonum p  
essentiaz. et hoc est deus. Unde  
nemo bonus nisi solus de⁹. Est  
et bonū per picipationez. et il  
lud distinguitur in bonū natu  
re. Unde Aug⁹. Omne quod ē  
in op̄tu est bonū est. Gen. 2⁹. Ut  
dit deus cuncta que fecerat. et  
erant ualde bona. Item est bo  
num in gñe. hō in gñe. et nū in ob  
iecto sicut est osyna. Naz  
ibi est actus in debita materia  
etiā si desit forma substātiarū.  
Itē est bonū ex circūstātia. hō  
est quando bonū ex gñe uelut  
debitis circūstātib⁹. sicut ē da  
re elemosynam indigēti tēpō  
debito ex cōpassione et hō mōi.  
Item est bonū uirtutis. et hoc  
est quando additur op̄i pfectō  
ex pte opantib⁹ que est p hituz  
mentis bene constitute. Itē est  
bonū meriti. Iu hoc est quādo  
ad operi ipsi debiti finis i  
ten. sup motuz naturale. Itē  
est bonū gracie ut est ipse ha  
bit⁹ gratū deo faciēs. Itē est  
bonū glorie ut homī remune  
rationis eterne.

a gre.

**C**ap. 4.

**E**ffectus gratie ē qđ ex  
icit liberū arbitriū ad  
ne cogitādū. ⁊ sanat ipsū ma-  
indo affectuz ipsūqz roborat  
ducendo ad actū. Itē gratia  
dominē deo reconciliat. a pec-  
cato quoqz liberat. ⁊ penaz e-  
ternam in temporalē cōmutat.  
Item gratia opera nostra me-  
ritoria facit. ⁊ bona per pecca-  
tum cōmissa restituit atqz sta-  
buluz in palatiū conuertit. Itē  
p ḡam efficitur anima sponsa  
christi. filia regis eterni. ⁊ tem-  
pluz spiriti sancti. Itē gratia  
ipsam aiā purgat. illuminat ⁊  
pficit. Itē ⁊ gratia mentem ele-  
vat. deo amūlat. ⁊ spūali sola-  
tio cibat. **N**ota q̄ quis v̄t  
gratuita simul insit aie cū ḡa.  
nō tñ h̄ effectū suū tā cito si-  
cut ḡa. qm̄ effect⁹ ḡe ē faceř  
gratū deo. ⁊ facere dignū vita  
eterna. ⁊ hic effcū statī inest pu-  
ero post baptis̄mū. Virtutis āt  
effcū ē elicere actū meritoriu-  
de potētia. ⁊ hic effcū n̄ statiz  
inest puerō p⁹ bapti. **L**o āt  
n̄ ē pp defectū v̄tutis  
potētia nāte agētis. Pueri. i  
ē apt⁹ ad act⁹ uolūtarioris. vñ  
sciēdū q̄ triplex ē pfectio. p⁹  
ē ḡe ⁊ causā v̄tutii. 2⁹ ē v̄-  
tutis. ⁊ causat bonū actū. 3⁹ ē

opis v̄tutis. ⁊ cāt mēritaz. p⁹  
pfectio pficit aiam. 2⁹ perficit  
aie potētias. 3⁹ perficit ipsos  
actus.

**D**e v̄tutib⁹. ⁊ pmo qd sit vir-  
tus.

**C**ap. 5.

**V**inc d̄ v̄tutib⁹ ē agēdū.  
⁊ primō quid sit virtus.  
Virtus est ut ait Aug⁹. bona  
qualitas mentis. qua bñ uiuit.  
qua null⁹ male utit. quā solus  
de⁹ in hoie opaf. Hec diffini-  
tio dat in cōpatōe ad agētem:  
Itē Aug. Virtus est h̄t⁹ mētis  
bñ institute. hec dat in compa-  
tione ad bonū in quō est. Item  
phūs. Virt⁹ est habitus uolū-  
tarioris imēdiata cōsistēs q° ad  
nos terminata rōe put sapiēs  
determinabit. Hec dat in opa-  
tōe ad actū i quē est. Itē phūs  
Virt⁹ est dispō pfecti ad opti-  
mū. hec datur fm cōpatiōez ad  
finem. Item Isidorus. Virtus  
est animi habitus. nature dec⁹  
uite ratio. morum pietas. cul⁹  
dignitatis. honor hominis. e-  
terne beatitudinis meritū. hec  
datur in cōpatione ad effectū.  
Diffinitio Aug. sic expōit. Vir-  
tus ē bona qualitas. hic ponit  
qlitas p ḡe. bona v̄o ad v̄ram  
malarum qualitatū amme. Di-  
cif̄ quoqz bona qm̄ a bono deo  
dat. ⁊ bonos tñ inhēt. ⁊ bōs

**L**facie et ad bonum pducit. mentis ponit ad differentiā qualitatuz que sunt in corpore. qua bñ ui uitur ponit ad differentiā qua litatū qbus recte intelligit. si cut est scia qua null<sup>o</sup> male utit ponit ad differentiā qualitatuz qbus bene et male uti possim<sup>o</sup>. quā solus deus opaf in homie ponit ad differentiā yrtutū car dinaliū que hñt p acquisitionez. Circa aliā diffinitōez Aug. no tandū est q ibi ponit hñt mē tis bene iſtitute. et hoc ad similitudinē regni. qd tunc bene in ſtituitur qn recte cōſulit et bñ impatur. et iuste obeditur. Eodem mō bene iſtituta est mē ſi rō recte cōſulit. ſi uoluntas bene imperat. ſi sensualitas de bito mō obteperat. Ethimologia uirtutis hec est. Virtus n. dī quasi uis intus. et hec uis cōſlit in aggressione arduo rū. in tolleratiā aduersorū. et in abſtinētia placitorū. Itē dicitur uirtus quasi uiror nitens. Itē dicitur uirtus quasi uirū tuē. Itē dī uirt<sup>o</sup> quasi uirib<sup>o</sup> nitēs. Itē dī uirtus quasi uiri status.

**D**e pfectione uirtutum.

**L**ap.

**L**6.

**C**um uirtus in medio cō ſitiat fm phm. illud me diū est in tribus. s. in agendis. i.

itra. ſupra. et citra. Rōnale obſequiū ueltru. Rō. 12°. In habēdis. s. inter ſyſfluū et indigentia. puerbi. Diuiti et paupertates ne vederis mihi. In ſuſtinēdis. s. inter eleuari pſperis. et deſci i aduersis. illud. Nō declinetis a dextre neq; a ſinistris. **M**ultiplex e pfectio. s. ſufficietie. hāc habet oēs exiſtētes in charitate. Ordinis h<sup>o</sup>. ppriū est ſeruare cō tinētiā. Religionis h<sup>o</sup> ppū est renūciare oib; prelatōis ad hāc p̄tinet ponere aiaz p ouibus ſuis. Securiatis h<sup>o</sup> ppū est hēre mortez in defiderio. et uitam in patiētia. Ad p̄mā pfectioez tenetur qlibe.. ad ultimā vō null<sup>o</sup> tenet. Sz ad tres medias tenentur alig ex uoto. ex officio et c. **V**irt<sup>o</sup> cōpatitur multas reb<sup>o</sup>. s. auro. Eccl. Atrum pbat fornax. Thesaurū abſcondito. a Math. Simile ē re. celo. the. abſcō. ſēmis. Eccl. Quasi uas auri. fo. or. o. la. p̄ci. Armis. 2° 22. 4. Quidmō cecide rū. et ſunt in prelio. et pierunt arboreis. a Math. 7°. Arbor bona fru. bo. f. De hoc Agd<sup>o</sup> ſcō victore. Arbor ſapie per timore ſeminal. per gram irrigat. p fidez radicat. per deuotionez germinat. per

viderū crescat p charitatem  
 roborat. p spem uiret. p circū  
 spectionē frōder. p disciplinā  
 floret. p doctrinā fructificat. p  
 patientiā maturescit. p mortem  
 carpit. Itē v̄tus cōpat florib⁹.  
 Lant. 2°. Fulcite me florib⁹. fō  
 tibus. Lant. 4°. fōl̄ ortor pū  
 teus aquarū. Semitis. puerbi.  
 Uie eius uie pulchre. t oēs se  
 mite eius pacifice. Uestib⁹. ps.  
 Astitit regū a dex. t. i ue. dāu.  
 Stell. Baruch. 3°. Stelle autē  
 dederūt lumē in custodijs suis.  
 Pinguētis. Lant. Que est ista  
 que ascēdit p desertū sicut uir.  
 fu. ex aro. mir. et uni. pul. pig.  
 Libarijs. vñ dñs in euangelio.  
 Jo. 4°. Ad eib⁹ ē ut fa. uo. ei⁹  
 q mi. me. Alis. ps. Quis dabit  
 mibi pēnas sicut co. Tres sunt  
 bōe cōditōes v̄tutis que sūt tē  
 tatōnis remotio. accūm multi  
 plicatio. t in bono delectatio.  
 P ipsā v̄tute firmat i radice.  
 2° quasi florib⁹ decorat. 3° sa  
 pore fructū delectat. Similit  
 dicēdū est q ad cōsumationē  
 v̄tutū q̄tuor ista concurrūt. s.  
 dispo ppas. bit⁹ informās. opa  
 tio pbās. pmiū coronās.

**D**e eq̄litate v̄tutū. **L**a. 7.  
 V̄tutes oēs i eode hoīe  
 sūt equales. Iz inf se sint  
 disticte p ppas excellētias. et

hec equalitas in multis ḵrigit.  
 Eq̄les nāq̄s sūt v̄tutes. P° q̄  
 tū ad eēntia. q̄z oīs vius sum  
 plēx est. 2° q̄tū ad eq̄lē radica  
 tionē in aia. 3° q̄tū ad relationē  
 ad cūdē finem. q̄a oēs pp dei opāt. 4° q̄tū  
 ad equalē effectū. q̄a eq̄liter fa  
 ciūt dignū uita etna. 5° q̄tū  
 ad equalē facilitatē ad actus  
 suos. q̄tū in ip̄lis est nū impe  
 diat. Sicut v̄tutes eq̄les sūt p  
 dictis mōis ita. ineq̄les sūt alijs  
 modis. P° q̄tū ad usū. q̄a sūt  
 sicut arma. Sz sicut miles n̄ pu  
 gnat eq̄liter cu oib⁹ gñib⁹ ar  
 moy sic est de v̄tutib⁹. 2° q̄tū  
 ad auctoritatē. q̄a fm hoc ma  
 ior ē oib⁹ charitas. Et q̄libet  
 v̄tus pōt ē maior alia bz alicq̄s  
 pr̄rogatiā quā hēt fm aliquē  
 effectū. Sciēdū ē q̄ eadē v̄t  
 nō ē eq̄lis ibi semp. Crescunt  
 n. v̄tutes multis mōis. s. q̄tū  
 ad itēsionē. q̄tū ad radicatōz.  
 q̄tū ad potētiā uirtutis. q̄tū  
 ad majorē exp̄sionē diuine si  
 militudinis. t q̄tū ad diutur  
 niōrē pmanentiam. Pr̄terea  
 crescente una uirtute crescunt  
 oēs. t hēs exēplū in cythara i  
 qua si debet esse debita ppor  
 tio sonoz. necesse est ut qn̄ una  
 chorda tēdif. etiā oēs alie ten  
 dāt. ne in armonia fiat dislo-

**R**nantia. Quare autē poleat ali-  
quis vnū uni⁹ virtutis potius  
qz alterius multe sunt ratiōes.  
**P**rima est q̄ deo sic placet q̄  
dator est virtutis. **E**st na-  
tura cōplexionis que magis ē  
consona operibus vnius virtu-  
tis qz alteri⁹. **C**est usitatio.  
quia exercitauit se quis magis  
circa unam virtutem qz circa  
aliam. **E**st quia minus im-  
pugnatur a nūtio contrario illi  
virtuti. **C**est quia maiorem  
habet dīscretiōē in operibus  
unius v̄tutis qz alterius. Que  
libet enim virtus habet suas p-  
riās rōes. **C**est difficultas  
status, quia cum de nouo quis  
conuertitur licet habeat maio-  
rez charitatē qz ali⁹ q̄ diu fuit  
in charitate, non tamen est ita  
bene expeditus ad bene agen-  
dum sicut ille ppter reliquias  
peccatorū que adhuc inherēt.  
**M**agnitudini scientie respon-  
dere debet magnitudo v̄tutis.  
et hoc multiplici ratione. s. rōe  
exempli diuini. Jo. i. plenū grē  
r̄ueritatis. Luce ultimo. Potēs  
in opere et sermonē. Act. i. Le-  
pit Jesus fa. et do. rōne exēpli  
angelici qui q̄sto plus cognō-  
scunt tāto plus diligunt. ratiōe  
exempli hūani. **A**nth. 5. Qui  
ā fecerit et do. hic ma. uo. et c.

rōne exēpli naturalis. qm̄ lu⁹  
et calor in sole pportionāt. rōe  
obligationis. Luce. 12. Seruus  
sciens uo. do. s. et n̄ fa. plagiis.  
ua. multis.